ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1509 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

AVISO

PORTARIA Nº 369/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37,
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear CINTHIA MARIA DA SILVA
ALBUQUERQUE, CPF nº **2.370.144-**, para
exercer o cargo em comissão de VICE-DIRETOR
DA ESCOLA MUNICIPAL TEREZA BRITO
DO NASCIMENTO, de porte III, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 25 de
julho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – SE-
MAD, situada na Avenida Mônica Dantas, nº 34,
Centro - Macaíba/RN, através do Núcleo de Pro-
cessamento – NUPRO torna pública a realização da
COTAÇÃO DE PREÇOS para aquisição futura e
eventual de objetos sinalizadores de trânsito, visan-
do atender as necessidades do Departamento Muni-
cipal de Trânsito – DEMUTRAN no município de
Macaíba. Processo nº: 4794/2024.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS: 01/08/2024 – 14h00
Os interessados em participar da presente cotação
de preços poderão retirar o TERMO DE REFERÊN-
CIA no endereço citado ou pelo e-mail: setordecom-
prasmacaiba@gmail.com. Informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 25 de julho de 2024.

Núcleo de Processamento - NUPRO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do
seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Vieira & Cia Distribuidora Ltda. -
CNPJ: 01.700.884/0001-50;
Valor Global: R$ 1.449.268,00 (um milhão e quatro-
centos e quarenta e nove mil e duzentos e sessenta
e oito reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 24/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Ademilto de Sousa – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do
seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Lumann Distribuidora De Medicamen-
tos Ltda. - CNPJ: 26.419.311/0001-83
Valor Global: R$ 774.000,00 (setecentos e setenta e
quatro mil reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 25/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Neomar Antonio Tomazeli
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do
seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Cirúrgica Bezerra Distribuidora Ltda. -
CNPJ: 02.800.122/0001-98;
Valor Global: R$ 688.104,00 (seiscentos e oitenta e
oito mil e cento e quatro reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 24/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: José Bezerra De Araújo –
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do
seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Nutrir Saúde Store Ltda -CNPJ:
05.818.747/0001-75;
Valor Global: R$ 251.836,20 (duzentos e cinquenta
e um mil e oitocentos e trinta e seis reais e vinte
centavos);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 24/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Luana Batista de Macêdo
Lacet – Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do

EXTRATOS

ANO IV – N° 1509 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de julho de 20242

seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Nunesfarma Distribuidora De Produtos
Farmacêuticos Ltda. - CNPJ: 75.014.167/0001-00;
Valor Global: R$ 126.540,00 (cento e vinte e seis
mil quinhentos e quarenta reais);
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 25/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Paulo Andrei Baraus – Re-
presentante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2024
Objeto:   Aquisição de suplementos nutricionais
que serão entregues aos pacientes participantes do
Programa de Alimentação e Nutrição – PAN, a dis-
tribuição se dará aos pacientes que necessitam de
alimentação complementar em algum momento do
seu estágio de vida. os beneficiários serão atendidos
nas estratégias de Saúde da Família, Centro de Saú-
de Luiz Antônio Fonseca, Unidade de Pronto Aten-
dimento Aluízio Alves (UPA) e através de serviços
de atendimento domiciliar;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Hassen Raad Distribuidora de Medi-
camentos e Produtos Nutricionais Ltda. - CNPJ:
21.296.343/0001-15;
Valor Global: R$ 19.125,00 (dezenove mil e cento e
vinte e cinco reais).
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data
da publicação;
Data da assinatura: 24/07/2024;
Assina pelo Fornecedor: Leandro Luís Lima Silva –
Representante Legal;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL
ITEM 050 DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 002/2024
PREGÃO ELETÔNICO Nº 094/2023
Objeto: Rescisão amigável do item 050 (0049272 -
Sabão em barra, embalagem com 50 x 200g cada,
original do fabricante, com registro do Ministério da
Saúde), da referida ARP;
Contratada: Comercial T&T Ltda. – CNPJ:
05.009.904/0001-00;
Data da Assinatura: 09 de julho de 2024;
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79 II, da Lei Fe-
deral 8.666/1993;
Assina pela Contratada: - Denis Oliveira de Albu-
querque – Representante Legal;
Assina pelo Município: Aurélio Soares de Góis Jú-
nior - Secretário Municipal de Administração.

...................................................................................

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGAVÉL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 334/2023
PREGÃO ELETÔNICO Nº 080/2023
Objeto: Rescisão amigável da Ata de registro de
Preços n.º 334/2023, que tem como objetivo ao RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
(UBS), POLICLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), CAPS AD (CEN-

TRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E
DROGAS), CEO (CENTRO DE ESPECIALIDA-
DES ODONTOLÓGICAS), UPA (UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24H) E CENTRO DE
ENDEMIAS;
Contratada: FOX ELETRONICA LTDA – CNPJ:
19.721.072/0001-56 - Márcio dos Reis Lobo – Re-
presentante Legal;
Data da Assinatura: 22 de julho de 2024;
Fundamentação Legal: o Artigo nº 79 II, da Lei Fe-
deral 8.666/1993;
Assina pelo Município: Francisco Junior do Rêgo -
Secretário Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO  DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 046/2023;
CONTRATO Nº: 126/2023;
Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação
por 12 (doze) meses do contrato n°126/2023,que
tem como finalidade a   contratação de  escritório de
advocacia especializado na recuperação das verbas
não percebidas relativas ao extinto FUNDEF (Fun-
do de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Fundamental e de Valorização do Magistério), acu-
muladas no período de janeiro de 1998 a dezembro
de 2006, parcial ou integralmente, em benefício do
Município de Macaíba.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba-
Cnpj:08.234.148/0001-00
Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados As-
sociado Cnpj:35.542.612/0001-90
Data da Assinatura: 18/07/2024
Vigência: 18/07/2024 á 17/07/2025
Valor global do contrato á título de honorários advo-
catícios de êxito se dará a proporção de 0,15 ( quinze
centavos) a cada 1,00(um) real
obtido no recebimento do proveito econômico da
demanda, estando condicionados ao trânsito em jul-
gamento da decisão final da fase de cumprimento de
sentença
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Bruno Romero Pedrosa Mon-
teiro– Representante legal.
Assina pelo Município: Caio César Varela da Silva
–Secretário Chefe do Gabinete .

...................................................................................

EXTRATO  DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 052/2023;
CONTRATO Nº: 127/2023;
Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação
por 12 (doze) meses do contrato n°127/2023,que
tem como finalidade a  Contratação de escritório de
advocacia especializado na recuperação das verbas
não percebidas relativas ao Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valo-
rização dos Profissionais da Educação (FUNDEB),
acumuladas no período desde 2006, parcial ou inte-
gralmente, em benefício do Município de Macaíba..
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba-
Cnpj:08.234.148/0001-00
Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados As-
sociado Cnpj:35.542.612/0001-90
Data da Assinatura: 18/07/2024
Vigência: 18/07/2024 á 17/07/2025
Valor global do contrato á título de honorários advo-
catícios de êxito se dará a proporção de 0,15 ( quinze
centavos) a cada 1,00(um) real
obtido no recebimento do proveito econômico da
demanda, estando condicionados ao trânsito em jul-
gamento da decisão final da fase de cumprimento de
sentença
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Bruno Romero Pedrosa Mon-
teiro– Representante legal.
Assina pelo Município: Caio César Varela da Silva
–Secretário Chefe do Gabinete .

EXTRATO  DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 053/2023;
CONTRATO Nº: 131/2023;
Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação
por 12 (doze) meses do contrato n°127/2023,que
tem como finalidade a   contratação de escritório de
advocacia especializado na recuperação de valores
recebidos a menor, pelo município de Macaíba, a
título de repasses do Fundo de Participação dos Mu-
nicípios - FPM.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba-
Cnpj:08.234.148/0001-00
Contratada: Monteiro e Monteiro Advogados As-
sociado Cnpj:35.542.612/0001-90
Data da Assinatura: 16/07/2024
Vigência: 25/07/2024 á 24/07/2025
Valor global do contrato á título de honorários advo-
catícios de êxito se dará a proporção de 0,20 (vinte
centavos) a cada 1,00(um) real
obtido no recebimento do proveito econômico da
demanda, estando condicionados ao trânsito em jul-
gamento da decisão final da fase de cumprimento de
sentença
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Bruno Romero Pedrosa Mon-
teiro– Representante legal.
Assina pelo Município: Caio César Varela da Silva
–Secretário Chefe do Gabinete .

...................................................................................

EXTRATO  DO PRIMEIRO TERMO DE ADI-
TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 049/2023;
CONTRATO Nº: 128/2023;
Objeto: Constitui objeto do termo de prorrogação
por 12 (doze) meses do contrato
n°128/2023, que tem como finalidade a
contratação de escritório de advocacia especializa-
do na área de direito tributário para o patrocínio de
ações fiscais de recuperação de créditos tributários
pelo município e ações fiscais que acarretem incre-
mento da arrecadação municipal
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba-
Cnpj:08.234.148/0001-00
Contratada: Gaspar Sociedade de Advogados
Cnpj:23.895.214/0001-79
Data da Assinatura: 16/07/2024
Vigência: 18/07/2024 á 17/07/2025
Valor global do contrato a titulo de honorários ad-
vocatícios de contribuição não arrecadadas ou não
recebidas pela municipalidade, honorários de êxito
em 20%  (vinte por cento), sobre o incremento arre-
cadatório pelo prazo de   24 ( vinte e quatro) meses
e no  caso de cobrança de retroativos de 20% ( vin-
te por cento) sobre o valor que será percebido pelo
município.
Fundamentação Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.
Assina pela empresa: Manuel Gaspar Neto Junior–
Representante legal.
Assina pelo Município: Caio César Varela da Silva
–Secretário Chefe do Gabinete .

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de

Macaíba
Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO IV – N° 1509 - Macaíba - RN, quinta-feira, 25 de julho de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Erika Patrícia Emídio da Silva
 Vice-Presidente
Aluízio Silvio Soares
 1° Secretário
João Maria de Medeiros
 2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
José Aroldo da Silva Costa
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO